

Věz e ňsk á  s l už b a  Česk é  r ep ub l i k y  

G ener á l n í  ř ed i t e l s t v í  P r aha  

Soudní č. 1672/1a, pošt. přihrádka 3, 140 67 Praha 4, tel.: 244 024 111, fax: 244 024  809, ISDS: b86abcb 

 
 

 
 

 

S D Ě L E N Í  

v e  v ě c i  ž á d o s t i  o  p o s k y t n u t í  i n f o r m a c e  

Vězeňská služba České republiky, se sídlem Soudní 1672/1a, 140 67 Praha 4, povinný 
subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů („povinný subjekt“), přijala dne  
prostřednictvím datové zprávy požadavek na poskytnutí informace ve smyslu zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, který 
podala  

 („žadatel“); zaevidovala jej pod čj. 
 

I. 

Žádost o poskytnutí informace obsahovala následující požadavky (cit.):  

„1. Zda je Vězeňskou službou České republiky vydán nějaký předpis či interní instrukce 
upravující postup při přeřazování odsouzených vykonávající trest odnětí svobody ve věznici 
s ostrahou do jednotlivých stupňů zabezpečení. Pokud ano žádám o zaslání všech předpisů, 
které se týkají přeřazování odsouzených v rámci jejich odsouzení do jednotlivých stupňů 
zabezpečení v rámci výkonu trestu ve věznici s ostrahou. 

2. Zda existuje nějaký předpis, který by omezoval či zakazoval přemístění odsouzeného 
z vysokého stupně zabezpečení do středního stupně zabezpečení v případě, že je proti němu 
vedeno dosud neskončené trestní řízení. 

3. Zda může být odsouzený, který vykonává trest odnětí svobody ve věznici s ostrahou, 
a který je zařazen do oddělení s vysokým stupněm zabezpečení přeřazen do středního 
stupně zabezpečení pokud je proti němu vedeno dosud neskončené trestní řízení. 

4. Zda může být neskončené trestní řízení samo o sobě překážkou přeřazení vězně do 
středního stupně zabezpečení v rámci věznice s ostrahou.“ 

 



2 

II. 

K jednotlivým bodům žádosti povinný subjekt žadateli sděluje následující: 

Ad 1) 

Po linii Vězeňské služby České republiky („Vězeňská služba“), tedy na centrální úrovni, jsou 
některé podrobnosti této problematiky upraveny v nařízení generálního ředitele Vězeňské 
služby č. 40/2017, kterým se stanoví některé podrobnosti pro umísťování odsouzených 
do některého z oddělení věznice s ostrahou. Nicméně z povahy věci je toto nařízení určeno 
zaměstnancům Vězeňské služby a upravuje některé podrobnosti pro jejich postupy v dané 
problematice. Z uvedeného vyplývá, že se jedná o vnitřní předpis, který není určen k volnému 
poskytování. K věci lze ještě doplnit, že tento vnitřní předpis upravuje především problematiku 
postupu při stanovení stupně zabezpečení. K problematice případné změny stupně 
zabezpečení, na kterou se tazatel svými dotazy pravděpodobně zaměřuje, toto nařízení 
především odkazuje k možnostem odvoditelným z příslušných ustanovení zákona č. 169/1999 
Sb., o výkonu trestu odnětí svobody a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů („zákon o výkonu trestu odnětí svobody“) a vyhlášky Ministerstva 
spravedlnosti č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád výkonu trestu odnětí svobody, ve znění 
pozdějších předpisů („řád výkonu trestu odnětí svobody“). 

Ad 2) 

Dotazovaný předpis neexistuje. Jednotlivé věznice postupují na základě a v souladu 
s ustanovením §6a odst. 7 řádu výkonu trestu odnětí svobody. Další trestní řízení 
u odsouzeného, zejména pro tzv. specifické trestné činy (viz úmyslné trestné činy jmenované 
v odst. 7 řádu výkonu trestu odnětí svobody) může být jedním z důvodů, proč je stupeň 
zvyšován. Věznice posuzuje v těchto případech vždy toto vnitřní riziko s ohledem na další 
faktory týkající se odsouzeného. V případě odsouzení k dalšímu trestu se riziko stává vnějším 
rizikem a vstupuje do obligatorního posuzování odborné komise, zda nedošlo ke zvýšení 
rizikovosti odsouzeného. 

Ad 3) 

Viz Ad 2). V teoretické rovině tato možnost existuje, z praktického hlediska je to nicméně 
nepravděpodobné. 

Ad 4) 

Viz Ad 2) a Ad 3). 

 
 

 

Rozdělovník: 

 

Adresát Způsob doručení 

1. 

Vězeňská služba České republiky, Soudní 1672/1a, 140 00 Praha 4 uloženo do spisu 

  


